РЕШЕНИЕ Собрания депутатов города Снежинска

от 23 июня 2010 года № 112
г. Снежинск

Челябинской области

О внесении изменений в Положение

«О порядке установки в ЗАТО – г. Снежинск

мемориальных досок и других памятных знаков»

Руководствуясь статьями 21, 23 Устава муниципального образования «Город Снежинск», учитывая рекомендации от 21.06.2010 г. комиссии по организационным и правовым вопросам, Собрание депутатов города Снежинска

РЕШАЕТ:

1. Внести в Положение «О порядке установки в ЗАТО – г. Снежинск мемориальных досок и других памятных знаков», утвержденное постановлением Снежинского городского Совета депутатов от 11.07.2002 г. № 93 (в редакции постановления Снежинского городского Совета депутатов от 26.01.2005 г. № 2), следующие изменения:

1) в пункте 2 раздела 2:

- пункт 2.1. изложить в новой редакции:

«2.1. Вопросы увековечения памяти выдающихся событий и личностей рассматриваются постоянной комиссией Собрания депутатов по организационным и правовым вопросам»;

- пункты 2.2 и 2.3 – исключить;

2) в пункте 3.1 раздела 3 слова «не ранее чем через 2 года» - исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Снежинска

М. Е. Железнов

  УТВЕРЖДЕНО

постановлением Снежинского
городского Совета депутатов

от 11.07. 2002г. № 93

с изменениями от 26.01.2005 г. № 2

  от 23.06.2010 г. № 112
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установки в ЗАТО - г. Снежинск мемориальных досок и других памятных знаков

Установка мемориальных досок и других памятных знаков является одной из форм увековечения памяти выдающихся личностей, а также исторических событий, происшедших в городе. Мемориальные доски являются памятными знаками, устанавливаемыми на фасадах, в интерьерах зданий, сооружений и на закрытых территориях, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью особо выдающихся граждан.

Проектирование, изготовление и установка мемориальных досок и других памятных знаков осуществляется по постановлениям Снежинского городского Совета депутатов.

Настоящее Положение определяет:

- критерии, являющиеся основаниями для принятия решений об увековечении памяти о выдающихся личностях, достижения и вклад которых в сфере их деятельности принесли долговременную пользу городу и Отечеству, а также событиях в истории Снежинска;

- порядок рассмотрения и решения вопросов об установке мемориальных досок (памятных знаков);

- правила установки мемориальных досок (памятных знаков);

- порядок учета мемориальных досок (памятных знаков) и обязанности организаций по их сохранению и поддержанию в эстетическом виде.
1. КРИТЕРИИ, ЯВЛЯЮЩИЕСЯ ОСНОВАНИЯМИ ДЛЯ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ
1.1. Значимость события в истории Снежинска.

1.2. Наличие официально признанных достижений мирового или государственного уровня в науке, технике, культуре и спорте, государственной, общественной, политической, военной, производственной и хозяйственной деятельности за особый вклад личности в определенную сферу деятельности, принесший пользу Отечеству.
2. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ И РЕАЛИЗАЦИИ ХОДАТАЙСТВ

2.1. Вопросы увековечения памяти выдающихся событий и личностей рассматриваются постоянной комиссией Собрания депутатов по организационным и правовым вопросам.

2.2. Комиссию возглавляет заместитель председателя городского Совета депутатов.

В состав Комиссии входят депутаты городского Совета, представители городской администрации, РФЯЦ-ВНИИТФ, управления градостроительства, городского Совета ветеранов. В необходимых случаях Комиссия может приглашать специалистов и из других организаций.
2.3. Персональный состав комиссии утверждается постановлением городского Совета депутатов.
2.4. Комиссия рассматривает ходатайства, поступающие от государственных, общественных организаций и других юридических лиц, а также может выступать с собственными предложениями.

2.5. Ходатайства родственников и других физических лиц Комиссией не рассматриваются.

Комиссия рассматривает ходатайства, как правило, один раз в год в первом квартале каждого года.
Перечень документов, представляемых в Комиссию:

- ходатайство организации;

- историческая или историко-биографическая справка;

- копии архивных документов, подтверждающих достоверность события или заслуги увековечиваемого лица;

- предложение по тексту надписи на мемориальной доске;

- выписка из домовой книги с указанием периода проживания увековечиваемого лица;

- письменное обязательство ходатайствующей организации с банковской гарантией о финансировании работ по проектированию, изготовлению, установке и обеспечению торжественного открытия мемориальной доски (памятного знака). В результате рассмотрения ходатайств Комиссия принимает одно из следующих решений:

- поддержать ходатайство и рекомендовать Снежинскому городскому Совету депутатов принять постановление об установке мемориальной доски (памятного знака);

- рекомендовать ходатайствующей организации увековечить память события или личности в других формах, в том числе установкой скульптурного портрета, бюста, тематической композиции в интерьере или на закрытой территории и информировать Снежинский городской Совет депутатов о принятом решении;

- отклонить ходатайство, направить обратившейся организации мотивированный отказ и информировать Снежинский городской Совет депутатов о принятом решении.

После принятия положительного решения Комиссия направляет проект постановления на рассмотрение Снежинского городского Совета депутатов об установке мемориальной доски (памятного знака). Во исполнение постановления Совета депутатов управление культуры организует:

- художественно-архитектурное проектирование;

- согласование проекта и места установки мемориальной доски (памятного знака) с управлением градостроительства;

- координацию вопросов изготовления в долговечных материалах, установки мемориальной доски, подготовки и проведения совместно с заинтересованными организациями церемонии торжественного открытия.
3. ПРАВИЛА УСТАНОВКИ МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК (ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ)

3.1. Мемориальные доски (памятные знаки) устанавливаются не ранее чем через 2 года после выдающегося события или кончины увековечиваемого лица.

3.2. В память о выдающейся личности или событии в границах ЗАТО - г. Снежинск может быть установлена только одна мемориальная доска (памятный знак) - по бывшему месту жительства, учебы, работы или на месте свершения события.

3.3. Установка мемориальных досок (памятных знаков) осуществляется, как правило, за счет собственных и (или) привлеченных средств, предоставляемых ходатайствующими организациями. В исключительных случаях мемориальные доски могут устанавливаться за счет бюджетных средств города.

4. ПОРЯДОК УЧЕТА МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК (ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ) И ОБЯЗАННОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ПОДДЕРЖАНИЮ ИХ В ЭСТЕТИЧЕСКОМ ВИДЕ
После установки мемориальных досок (памятных знаков) органы администрации:

- принимают их от организаций-заказчиков на свой баланс и обеспечивают сохранение и текущее содержание мемориальных досок (памятных знаков);

- осуществляют контроль за их состоянием и организуют реставрацию в порядке, установленном для памятников и монументов.

Согласовано:

Заместитель главы городского округа

О. П. Карпов

Начальник отдела по организационным

 и правовым вопросам

А. М. Третникова

Рассылка:

Администрация – 1

Газета - 1

Черных Е. А.

Канищева Е. Г.